
Communiqué de presse 1¦6  

Communiqué de presse 

Lieu: St Gall / Zurich 

Date: mercredi 4 avril 2007 

Embargo: mercredi 4 avril 2007 – 11h00 

Aperçu 
1 Nouvelles inscriptions et radiations FOSC .............................................................. 2 

1.1 Nouvelles inscriptions .................................................................................... 2 
1.2 Radiations ...................................................................................................... 3 
1.3 Croissance nette ............................................................................................ 3 
1.4 Evolutions dans les régions ........................................................................... 4 

2 Faillites des sociétés et des privés.......................................................................... 5 
2.1 Faillites des sociétés ...................................................................................... 5 
2.2 Faillites des privés.......................................................................................... 5 
2.3 Total des faillites ............................................................................................ 5 
2.4 Evolutions dans les régions ........................................................................... 6 
2.5 Pronostic pour l’année en cours..................................................................... 6 

 



Communiqué de presse 2¦6  

1 Nouvelles inscriptions et radiations FOSC 

1.1 Nouvelles inscriptions 

Au mois de mars 3'343 nouvelles inscriptions ont été publiées dans la 
Feuille Officielle Suisse du Commerce FOSC. Des valeurs plus élevées 
ont été atteintes aux mois de décembre des années 2003 à 2006. En com-
paraison avec le même mois de l’année 2006, une augmentation de 1.4% 
peut être relevée. 

Le 1er trimestre 2007 atteint avec 9’495 nouvelles inscriptions une 
nouvelle valeur record. La valeur record enregistrée l’année dernière 
peut ainsi être dépassée de 4.5%! Les différences importantes des nou-
velles inscriptions 2007 par rapport à celles de l’année précédente se ré-
vèlent sur la carte des cantons. Tandis que le canton d’Appenzell R.E. en-
registre une diminution de 10%, le canton du Jura présente une augmen-
tation de 26 %. Il sera intéressant de suivre cette évolution et d’analyser 
la croissance également sur le plan qualitatif. Creditreform procédera aux 
évaluations correspondantes. 
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1.2 Radiations 

Le nombre des radiations de sociétés dans la FOSC se situe au mois de 
mars 2007 avec 1'893 entreprises, soit 13.0% au-dessous des valeurs en-
registrées pour le même mois de l’année 2006. 

Par rapport à la même période de l’année 2006, le nombre des radiations 
au premier trimestre 2007 chute pour atteindre 3.7%, soit 6'006. Une va-
leur plus basse avait été enregistrée pour la dernière fois en 2002, avec 
5'765 radiations! 

1.3 Croissance nette 

L’évolution réjouissante des secteurs des nouvelles inscriptions et des ra-
diations entraîne l’augmentation significative de la croissance nette. Le 
1er trimestre 2007 présente une valeur record de 3'489 nouvelles entre-
prises. Par rapport à 2006, une nette augmentation atteignant 22.6% peut 
être annoncée. La comparaison avec l’année 2005 se révèle encore plus 
flagrante: à la fin du premier trimestre 2005, seulement 1'564 nouvelles 
sociétés sont recensées en net, au 30.06.2005 elles étaient au nombre de 
3'413. 

En conclusion: Aujourd’hui déjà – à l’issue du premier trimestre 2007 – la 
valeur du premier semestre 2005 est dépassée! 

  Nouvelles inscriptions Radiations Croissance nette 
  2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 

mars 3'296 3'343 1.4% 2'175 1'893 -13.0% 1'121 1'450 29.3%

janv.-mars 9'083 9'495 4.5% 6'236 6'006 -3.7% 2'847 3'489 22.6%

 

Evolution mensuelle depuis le 01.01.2001:  Annexe 1 

Le graphique suivant illustre l’évolution de la croissance nette par trimes-
tre dès 2005. La valeur enregistrée pour le 1er trimestre 2007 représente 
la croissance nette la plus élevée jamais atteinte en Suisse en un trimes-
tre! 
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Evolution de la croissance nette
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1.4 Evolutions dans les régions  
  Nouvelles inscriptions Radiations Croissance nette 
01.01.- 31.03. 2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 

Zurich 1'580 1'614 2.2% 941 810 -13.9% 639 804 25.8%

Berne 704 727 3.3% 558 548 -1.8% 146 179 22.6%

Suisse orientale 1'164 1'223 5.1% 696 694 -0.3% 468 529 13.0%

Suisse nord-ouest 1'252 1'330 6.2% 1'153 1'135 -1.6% 99 195 97.0%

Suisse centrale 1'413 1'442 2.1% 795 662 -16.7% 618 780 26.2%

Suisse occidentale 2'483 2'572 3.6% 1'747 1'735 -0.7% 736 837 13.7%

Suisse italienne  487 587 20.5% 346 422 22.0% 141 165 17.0%

Total 9'083 9'495 4.5% 6'236 6'006 -3.7% 2'847 3'489 22.6%

Les évolutions dans les régions se déroulent de façon similaire. Le canton 
du Tessin enregistre une augmentation significative des nouvelles inscrip-
tions. Cette région présentant simultanément une augmentation des radia-
tions, l’augmentation de la croissance nette exprimée en pour-cent se si-
tue au niveau des autres régions. Il faut relever que, dans la région du 
nord-ouest de la Suisse, la croissance nette a presque doublé et recense 
195 entreprises. 
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2 Faillites des sociétés et des privés 

2.1 Faillites des sociétés 

Au mois de mars 2007, le nombre des faillites de sociétés chute par rap-
port au même mois de l’année précédente pour atteindre 9.2%, soit 422 
ouvertures. 

Durant le premier trimestre, 1'130 entreprises ont fait l’objet d’une publica-
tion d’ouverture de faillite dans la FOSC. La comparaison avec les trois 
premiers mois de l’année précédente révèle une diminution de 5.8% qui 
peut être considérée comme réjouissante.  

2.2 Faillites des privés 

Au mois de mars 2007, „seulement“ 567 insolvabilités de privés ont  été 
publiées. Ainsi, une diminution de 7.5% est enregistrée par rapport au 
même mois de l’année 2006. 

Durant le premier trimestre 2007, 1'627 procédures de faillites ont été ou-
vertes à l’encontre de privés, ce qui – malgré les chiffres en recul du mois 
de mars 2007 – correspond presque à la valeur record de l’année 1995 où 
1'666 faillites avaient été enregistrée après seulement trois mois. La com-
paraison avec l’année précédente montre que, déjà 5.6% ou 86 insolvabi-
lités de plus ont été publiées. La conjoncture positive ne se répercute tou-
jours pas sur les faillites des privés. 

2.3 

à 
enregistré l’année dernière est ainsi dépassé de 17 ouvertures (+0.6%). 

Total des faillites 

2'757 ouvertures de faillites ont été publiées au total dans la FOSC durant 
le 1er trimestre 2007. L’augmentation des faillites des privés engendre 
une nouvelle valeur record négative au 31.03.2007! Le record jusque l

  Faillites oci des s étés Faillite pris des vés Total de itess faill  CH 
  2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 

mars 465 422 -9.2% 613 567 -7.5% 1'078 989 -8.3%

janv.-mars 1'199 1'130 -5.8% 1'541 1'627 5.6% 2'740 2'757 0.6%

Répartition mensuelle depuis le 01.01.2001:  Annexe 2 
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2.4 Evolutions dans les régions  
  Faillites des sociétés Faillites des privés Total des faillites 
01.01.- 31.03. 2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 2006 2007  +/- 

Zurich 199 188 -5.5% 235 227 -3.4% 434 415 -4.4%

Berne 80 98 22.5% 212 235 10.8% 292 333 14.0%

Suisse orientale 149 129 -13.4% 186 181 -2.7% 335 310 -7.5%

Suisse nord-ouest 209 204 -2.4% 222 245 10.4% 431 449 4.2%

Suisse centrale 133 130 -2.3% 76 85 11.8% 209 215 2.9%

Suisse occidentale 348 301 -13.5% 558 587 5.2% 906 888 -2.0%

Suisse italienne  81 80 -1.2% 52 67 28.8% 133 147 10.5%

Total 1'199 1'130 -5.8% 1'541 1'627 5.6% 2'740 2'757 0.6%

Les faillites des sociétés sont en recul dans les régions. Le canton de 
Berne représente une exception négative: le nombre des faillites y grimpe 
de 22.5% pour recenser 98 ouvertures. 

Tandis que les faillites des privés sont en recul dans les régions de Zurich 
et de la Suisse orientale, les régions de Berne, du nord-ouest de la Suisse 
et de la Suisse centrale enregistrent des augmentations d’un peu plus de 
10%. La plus forte augmentation des insolvabilités doit être supportée par 
le canton du Tessin.  

2.5 Pronostic pour l’année en cours 

Alors qu’il ne faut pas s’attendre à une forte modification des faillites de 
sociétés par rapport à l’année dernière, il faut compter avec une nouvelle 
augmentation significative des faillites des privés. Il est probable que les 
insolvabilités des privés grimpent jusqu’à la fin de l’année pour atteindre 
6’000! 

 

Informations: 

Union Suisse Creditreform 
Eric Girod 
tél. 021 349 26 26 
fax 021 349 26 27 
E-Mail eric.girod@lausanne.creditreform.ch 
 

 

Anzahl Zeichen:  6’259 (ohne Leerzeichen) 
Anzahl Wörter:  1’195 
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2002
inscription

s Radiations
Croissan-
ce nette

Croissan-
ce cum. 2003

inscription
s Radiations

Croissan-
ce nette

Croissan-
ce cum.

Jan. 2'704 2'035 669 669 Jan. 2'797 2'058 739 739
Févr. 2'558 1'774 784 1'453 Févr. 2'667 2'092 575 1'314
Mars 2'570 1'956 614 2'067 Mars 2'614 2'118 496 1'810
Avril 2'704 1'832 872 2'939 Avril 2'636 1'924 712 2'522
Mai 2'596 1'767 829 3'768 Mai 2'433 1'757 676 3'198
Juin 2'550 1'695 855 4'623 Juin 2'556 1'855 701 3'899
Juil. 2'972 2'073 899 5'522 Juil. 3'052 2'161 891 4'790
Août 2'077 1'482 595 6'117 Août 2'047 1'629 418 5'208
Sept. 2'324 1'626 698 6'815 Sept. 2'547 1'742 805 6'013
Oct. 2'566 1'797 769 7'584 Oct. 2'740 1'978 762 6'775
Nov. 2'375 1'878 497 8'081 Nov. 2'450 2'080 370 7'145
Déc. 2'968 2'088 880 8'961 Déc. 3'518 2'316 1'202 8'347
Total 30'964 22'003 8'961 Total 32'057 23'710 8'347

2004
inscription

s Radiations
Croissan-
ce nette

Croissan-
ce cum. 2005

inscription
s Radiations

Croissan-
ce nette

Croissan-
ce cum.

Jan. 2'645 2'119 526 526 Jan. 2'701 2'179 522 522
Févr. 2'983 2'026 957 1'483 Févr. 2'705 2'142 563 1'085
Mars 3'256 2'227 1'029 2'512 Mars 2'995 2'516 479 1'564
Avril 2'946 2'097 849 3'361 Avril 2'874 2'296 578 2'142
Mai 2'548 1'857 691 4'052 Mai 2'766 2'108 658 2'800
Juin 3'181 2'299 882 4'934 Juin 3'067 2'454 613 3'413
Juil. 2'999 2'159 840 5'774 Juil. 2'868 2'329 539 3'952
Août 2'299 2'041 258 6'032 Août 2'336 1'798 538 4'490
Sept. 2'657 2'043 614 6'646 Sept. 2'654 1'960 694 5'184
Oct. 2'569 1'982 587 7'233 Oct. 2'569 1'755 814 5'998
Nov. 2'744 2'249 495 7'728 Nov. 2'707 1'967 740 6'738
Déc. 3'616 2'677 939 8'667 Déc. 3'460 2'282 1'178 7'916
Total 34'443 25'776 8'667 Total 33'702 25'786 7'916

2006
inscription

s Radiations
Croissan-
ce nette

Croissan-
ce cum. 2007

inscription
s Radiations

Croissan-
ce nette

Croissan-
ce cum.

Jan. 2'856 2'152 704 704 Jan. 3'119 2'290 829 829
Févr. 2'931 1'909 1'022 1'726 Févr. 3'033 1'823 1'210 2'039
Mars 3'296 2'175 1'029 2'512 Mars 3'343 1'893 1'450 3'489
Avril 2'564 1'622 942 3'697 Avril 0 3'489
Mai 2'811 1'927 884 4'581 Mai 0 3'489
Juin 2'877 2'053 824 5'405 Juin 0 3'489
Juil. 2'973 2'429 544 5'949 Juil. 0 3'489
Août 2'263 1'743 520 6'469 Août 0 3'489
Sept. 2'577 1'607 970 7'439 Sept. 0 3'489
Oct. 2'727 1'846 881 8'320 Oct. 0 3'489
Nov. 2'920 2'033 887 9'207 Nov. 0 3'489
Déc. 3'353 1'952 1'401 10'608 Déc. 0 3'489
Total 34'148 23'448 10'608 Total 9'495 6'006 3'489

Comparaison entre les nouvelles inscriptions et les radiations selon la FOSC dès 2002
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Les faillites des sociétés comprennent uniquement les sociétés inscrites au RC
Les indépendants sans inscription au RC sont regroupés chez les privés

2002 Sociétés Privés Total
Faillites 

cum. 2003 Sociétés Privés Total
Faillites 

cum.
janv. 290 304 594 594 janv. 405 490 895 895
févr. 322 428 750 1'344 févr. 359 385 744 1'639
mars 337 372 709 2'053 mars 393 443 836 2'475
avril 332 411 743 2'796 avril 353 439 792 3'267
mai 359 440 799 3'595 mai 374 465 839 4'106
juin 350 379 729 4'324 juin 339 372 711 4'817
juillet 369 446 815 5'139 juillet 459 435 894 5'711
août 287 378 665 5'804 août 332 407 739 6'450
sept. 322 358 680 6'484 sept. 367 376 743 7'193
oct. 379 426 805 7'289 oct. 448 479 927 8'120
nov. 396 440 836 8'125 nov. 391 447 838 8'958
déc. 259 418 677 8'802 déc. 319 402 721 9'679
total 4'002 4'800 8'802 total 4'539 5'140 9'679

2004 Sociétés Privés Total
Faillites 

cum. 2005 Sociétés Privés Total
Faillites 

cum.
janv. 434 476 910 910 janv. 431 414 845 845
févr. 402 443 845 1'755 févr. 360 448 808 1'653
mars 445 493 938 2'693 mars 425 486 911 2'564
avril 398 504 902 3'595 avril 473 544 1'017 3'581
mai 393 438 831 4'426 mai 367 394 761 4'342
juin 394 420 814 5'240 juin 410 510 920 5'262
juillet 466 464 930 6'170 juillet 421 487 908 6'170
août 348 422 770 6'940 août 314 443 757 6'927
sept. 356 389 745 7'685 sept. 403 545 948 7'875
oct. 450 493 943 8'628 oct. 354 448 802 8'677
nov. 429 467 896 9'524 nov. 409 506 915 9'592
déc. 440 460 900 10'424 déc. 384 489 873 10'465
total 4'955 5'469 10'424 total 4'751 5'714 10'465

2006 Sociétés Privés Total
Faillites 

cum. 2007 Sociétés Privés Total
Faillites 

cum.
janv. 396 415 811 811 janv. 368 507 875 875
févr. 338 513 851 1'662 févr. 340 553 893 1'768
mars 465 613 1'078 2'740 mars 422 567 989 2'757
avril 343 388 731 3'471 avril
mai 355 442 797 4'268 mai
juin 455 561 1'016 5'284 juin
juillet 395 502 897 6'181 juillet
août 267 439 706 6'887 août
sept. 407 485 892 7'779 sept.
oct. 348 448 796 8'575 oct.
nov. 430 560 990 9'565 nov.
déc. 329 474 803 10'368 déc.
total 4'528 5'840 10'368 total 1'130 1'627 2'757

Ouvertures de faillites incl. les suspensions par manque d'actifs dès 2002
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